
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
Rua das Palmeiras, nº 55, Sala 11 - Bairro Botafogo, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22270-070

Telefone: (21)3214-8718 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.funai.gov.br
  

Edital nº 01/2025/CODIC/MI-FUNAI

Processo nº 08786.000320/2024-67

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 90.011/2024 - PRÊMIO CUNHAMBEBE
TUPINAMBÁ

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS (LEI Nº 14.903/2024)

 

RESULTADO FINAL

 

A Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, por intermédio de seu órgão científico-
cultural, o  Museu do Índio, localizado no Rio de Janeiro - RJ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas pelo art. 216 da Portaria MJSP/FUNAI nº 666, de 17 de julho de 2017,
resolve:

 

1. Publicar o Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital de Chamamento Público
nº 90.011/2024 – Premiação Cunhambebe Tupinambá, em conformidade com o item
5.4.1 do certame, publicado no Diário Oficial da União nº 204, de 21 de outubro de
2024, Seção 3, página 109.

2. Para as candidaturas empatadas, foi aplicado o expresso no item 5.3.4 do Edital de
Seleção.

3. Após período de recurso da Etapa de Seleção, de caráter meritório, classificatório e
eliminatório, o Resultado Final está organizado em 6 (seis) anexos:

I - ANEXO I - AMAZÔNIA 

II - ANEXO II - CAATINGA

III - ANEXO III - CERRADO

IV - ANEXO IV - MATA ATLÂNTICA

V - ANEXO V - PAMPA

VI - ANEXO VI - PANTANAL

4. Após período de recurso da Etapa de Seleção, de caráter meritório, classificatório e
eliminatório, o Resultado Final está organizado por Bioma; Número de
Inscrição; Nome do Grupo/Coletivo/Associação Indígena; Nota final; e Resultado do
recurso.

5. Em conformidade com os itens  7.1.1 do Edital de Seleção, as candidaturas
selecionadas estão convocadas para o recebimento do prêmio e terão o prazo de 15
(quinze) dias uteis contados, a partir data de publicação do resultado final no Diário
Oficial da União - DOU, para enviar a seguinte documentação:

I - documento pessoal do representante legal que contenha RG e CPF (Ex.:
Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Carteira de
Trabalho, etc);

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 1



II - atos constitutivos, ou seja, o contrato social, nos casos de pessoas juri ́dicas
com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizac ̧o ̃es da sociedade civil;

III - certida ̃o negativa de fale ̂ncia e recuperac ̧a ̃o judicial, expedida pelo Tribunal
de Justic ̧a estadual, nos casos de pessoas juri ́dicas com fins lucrativos;

IV - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servic ̧o -
CRF/FGTS;

V - dados bancários

6. A documentação complementar deverá ser enviada preferencialmente para o
endereço eletrônico (e-mail) premio.museu@funai.gov.br, ou por via postal,
para o endereço:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90011/2024  
Edital de Premiação Cunhambebe Tupinambá

Museu do Índio
Endereço: Rua das Palmeiras, 55, Botafogo, Rio de Janeiro -RJ, 

CEP 22270-070, 
Aos Cuidados da Coordenação de Divulgação Científica.

7. Recomenda-se aos candidatos a consulta a sua regularidade jurídica, fiscal e
tributária de modo a resolver com antecedência eventuais pendências.

8. Após o envio da documentação de habilitação, poderá será firmando o
Contrato de Cessão de Direitos Autorais e o Termo de Premiação Cultural
entre o Museu e os representantes das iniciativas selecionadas;

9. O prêmio aos candidatos está condicionado à existência de disponibilidade
orçamentária e financeira, caracterizando a seleção como mera expectativa de
direito.

10. O Edital de Resultado Final será publicado no site do Museu do Índio (no
endereço eletrônico: https://www.gov.br/museudoindio/pt-br/acesso-a-
informacao/contratos-licitacoes-e-editais/editais-de-premiacao)

11.  Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

 

LUCIA FERNANDA JÓFEJ KAINGÁNG

Diretora do Museu do Índio

Documento assinado eletronicamente por Lucia Fernanda Jófej Kaingáng, registrada
civilmente como Lucia Fernanda Inácio Belfort Sales, Diretor(a), em 31/01/2025, às
15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8170061 e o código CRC 91C18C39.

ANEXO I - AMAZÔNIA

ANEXO I – PRÊMIO TUPINAMBÁ CUNHAMBEBE - AMAZÔNIA

BIOMA: AMAZÔNIA
 

SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 2

https://www.gov.br/museudoindio/pt-br/acesso-a-informacao/contratos-licitacoes-e-editais/editais-de-premiacao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO / 
INSTITUIÇÃO /

EMPREENDEDOR
NOTA FINAL RESULTADO DO RECURSO

1º 81

ASSOCIAÇÃO DE
RESISTÊNCIA
INDÍGENA ARARA
DO MAIA (ARIAM)

100 NÃO HOUVE RECURSO

1º 124
COLETIVO RUA
BUSÊ YUXIBU
RAMINI

100 NÃO HOUVE RECURSO

1º 131

INSTITUTO
HUNATI SHANE
KAYA DO POVO
SHANENAWA

100 NÃO HOUVE RECURSO

4º 44

ASSOCIAÇÃO DO
POVO DENI DO
RIO XERUÃ -
ASPODEX

95 NÃO HOUVE RECURSO

5º 86

AMITIKATXI -
ARTICULAÇÃO
DAS MULHERES
INDÍGENAS

95 NÃO HOUVE RECURSO

5º 129
COLETIVO
KUIKURO DE
CINEMA

95 DEFERIDO

7º 22
ASSOCIAÇÃO
MANXINERINE
YWPTOWAKA

90 NÃO HOUVE RECURSO

8º 35 ASSOCIAÇÃO
PITUPAP 90 NÃO HOUVE RECURSO

8º 120

ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA
JEAPYA KARAÍ
GUAXU

90

DEFERIDO PARCIALMENTE.

Após reavaliação da pontuação
atribuída a cada critério, e com base
na justificativa apresentada,
constatou-se que a candidatura da
Associação Indígena Jeapya Karaí
Guaxu atendia, ainda que
parcialmente, os critérios nº 7 e 9
de avaliação das candidaturas,
conforme o edital. Dessa forma, a
pontuação da Associação passou de
80 para 90 pontos. 
 

8º --- INSTITUTO
JANERAKA 90 DEFERIDO

11º 40
ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA
PALIKUR - AIPA

90 NÃO HOUVE RECURSO

12º 95 GUARDIÕES COM
TECNOLOGIA 90 INDEFERIDO

BIOMA: AMAZÔNIA
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS CLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO / 
INSTITUIÇÃO /

EMPREENDEDOR
NOTA FINAL RESULTADO DO RECURSO

13º 68 ASSOCIAÇÃO GAP
EY 85 NÃO HOUVE RECURSO

13º 87
ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA 85 NÃO HOUVE RECURSO

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 3



ULUPUENE- AIU

13º 41
ASSOCIAÇÃO
MEKRAGNOTIRE
SUL

85 NÃO HOUVE RECURSO

16º 67

ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA
KUAÎKRI DE
RORAIMA
(CONTEXTO
URBANO)

85 NÃO HOUVE RECURSO

17º 1 INSTITUTO
WITOTO 85 NÃO HOUVE RECURSO

18º 54 ECOWARAO-
KAMOYOTU 85 NÃO HOUVE RECURSO

19º 113 FUNDAÇÃO TXAI 80 NÃO HOUVE RECURSO

20º 51

ASSOCIAÇÃO
EXTRATIVISTA
DO RIO
KABITUTU
WUYXAXIMÃ -
ASERK

80 NÃO HOUVE RECURSO

21º 110
ASSOCIAÇÃO
INDÍGENA
MATIPU (AIMA)

80 NÃO HOUVE RECURSO

22º 82

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL
INDÍGENA DO
ESTADO DE
RORAIMA- KAPÓI

80 NÃO HOUVE RECURSO

23º 70 DJUENA TIKUNA 80 NÃO HOUVE RECURSO
24º 85 ESQUINA LIVRE 75 NÃO HOUVE RECURSO

24º 111 POVO
KORIPAAKO 75 NÃO HOUVE RECURSO

26º 92

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES
KAXINAWA DA
ALDEIA PAROA -
APROKAP

75 NÃO HOUVE RECURSO

27º 79 KITI WEWRESÉ 75 NÃO HOUVE RECURSO

28º 121
ASSOCIAÇÃO DO
POVO INDÍGENA
ZORÓ

70 NÃO HOUVE RECURSO

29º 122
ASSOCIAÇÃO
GAVIÃO
HOPRYRE

70 NÃO HOUVE RECURSO

30º 116 GRUPO SATERÉ
MAWÉ 55 NÃO HOUVE RECURSO

BIOMA: AMAZÔNIA  
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS DESCLASSIFICADAS  

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

 

GRUPO / 
INSTITUIÇÃO /

EMPREENDEDOR

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RESULTADO DO RECURSO

--- 18 JUVENTUDE
MUNDURUKU

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 1

NÃO HOUVE RECURSO

--- 19
ASSOCIAÇÃO
INDIGENA
PUSURU

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 4.12

NÃO HOUVE RECURSO

--- 32
POVO INDÍGENA
SURUÍ

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM OS NÃO HOUVE RECURSO

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 4



AIKEWARA ITENS 1 E 4.12

 

ANEXO II - CAATINGA

 

ANEXO II – PRÊMIO TUPINAMBÁ CUNHAMBEBE - CAATINGA
BIOMA: CAATINGA

 

SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

1º 7 COLETIVO FULNI-Ô DE CINEMA 95 NÃO HOUVE
RECURSO

2º 69 INSTITUTO AIÓ CONEXÕES
PANKARARU 90 NÃO HOUVE

RECURSO

3º 93 SEGUIDORES DE PAJÉ 85 NÃO HOUVE
RECURSO

4º 38 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
YPYTAW 85 INDEFERIDO

5º 14 COLETIVO TIWÁ FULNI-Ô 80 NÃO HOUVE
RECURSO

6º 102 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ARTE
INDÍGENA FITXYÁ FULNI-Ô 75 NÃO HOUVE

RECURSO

7º 74 ALDEIA JIRIPANKÓ 75 NÃO HOUVE
RECURSO

8º 59 ASSOCIAÇÃO DO POVO KARÃO
JAGUARIBARAS 75 NÃO HOUVE

RECURSO

9º 43
OINKARAS (ORGANIZAÇÃO
INDÍGENA KARÃO
JAGUARIBARAS)

75 NÃO HOUVE
RECURSO

BIOMA: CAATINGA  
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS CLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

10º 55 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA
DZUBUCUÁ 70 NÃO HOUVE

RECURSO

10º 2 ASSOCIAÇÃO CENTRO DE
CULTURA SABUKA KARIRI-XOCÓ 70 NÃO HOUVE

RECURSO

10º 62 ASSOCIAÇÃO INDIGENA DO
GRUPO WPYRA SWPIRA - AIGWS 70 NÃO HOUVE

RECURSO

13º 37 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE
AMARELÃO 70 NÃO HOUVE

RECURSO

14º 99 ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE
PEIXE DA SERRA 65 NÃO HOUVE

RECURSO

15º 109 AGUYNAIARY POTES PESSOA
GOMES, "GUIGA POTIGUARA" 65 NÃO HOUVE

RECURSO

16º 114 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA
MEMÓRIA FULNI-Ô 65 NÃO HOUVE

RECURSO

17º 128 TUPI-TABAJARA NHE’ENGA RUPI 60 NÃO HOUVE
RECURSO

18º 83 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TAPEBA
ATÃBARÉ 55 NÃO HOUVE

RECURSO

19º 8 GRUPO OLHARES ANCESTRAIS 50 NÃO HOUVE
RECURSO

20º 89 COCO DAS ANTIGAS - POVO 45 NÃO HOUVE

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 5



20º 89 PANKARARU 45 RECURSO

21º 48 INSTITUTO INDÍGENA ALÉM DO
TEMPO KARIRI-XOCÓ 45 NÃO HOUVE

RECURSO

22º 88
ASSOCIAÇÃO DOS POVOS
INDÍGENAS DA SERRA DA
IBIAPABA

0 NÃO HOUVE
RECURSO

BIOMA: CAATINGA
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS DESCLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

 

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RESULTADO
DO

RECURSO

--- 139
APIRN - ARTICULAÇÃO DOS
POVOS INDÍGENAS DO RIO
GRANDE DO NORTE

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

 
ANEXO III - CERRADO

 

ANEXO III – PRÊMIO TUPINAMBÁ CUNHAMBEBE – CERRADO
BIOMA: CERRADO

 

SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

1º 65
ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE
INDÍGENA TEKOHA POTRERO
GUASSU

100 NÃO HOUVE
RECURSO

2º 78 ASSOCIAÇÃO MANOKI PYTA 95 NÃO HOUVE
RECURSO

3º 61
ICAPIB – INSTITUTO DE CACIQUES E
POVOS INDÍGENAS DA ILHA DO
BANANAL

95 NÃO HOUVE
RECURSO

4º 84 ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE
INDÍGENA KAXIXÓ - ACIK 90 NÃO HOUVE

RECURSO

5º 3 ASSOCIAÇÃO DO POVO INDÍGENA
KRAHÔ-KANELA 90 NÃO HOUVE

RECURSO

6º 107
ASSOCIACAO ARTE-SABER DA
COMUNIDADE INDIGENA
KARIRI/ASSOARK

90 NÃO HOUVE
RECURSO

7º 106
ASSOCIACAO INDIGENA XAVANTE
RIPA DE PRODUTIVIDADE E ETNO-
DESENVOLVIMENTO

85 NÃO HOUVE
RECURSO

8º 80 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA AWKÊRE 80 NÃO HOUVE
RECURSO

9º 72 CRIAÇÕES BOLORIÊ 80 NÃO HOUVE
RECURSO

10º 42 CERÃMICA INDÍGENA XAKRIABÁ 75 NÃO HOUVE
RECURSO

11º 45
APINUT ASSOCIACAO O POVO
INDIGENA DA NACAO UNIDA
TAPIRAPE

75 NÃO HOUVE
RECURSO

BIOMA: CERRADO
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS CLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

12º 104 ASSOCIACAO HOTXWA 75 NÃO HOUVE
RECURSO

ASSOCIAÇÃO INDIGENA XAKRIABÁ NÃO HOUVE

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 6



13º 15 BARREIRO PRETO - PONTO DE
CULTURA LOAS XAKRIABÁ

70 NÃO HOUVE
RECURSO

14º 91
ASSOCIAÇÃO RENASCER EM APOIO
A CULTURA INDÍGENA (ARACI
CULTURA INDÍGENA)

70 NÃO HOUVE
RECURSO

15º 12 ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES
INDÍGENAS KITHAULU 70 NÃO HOUVE

RECURSO

16º 57 ASSOCIAÇÃO AULUKUMÃ DO ALTO
XINGU 70 NÃO HOUVE

RECURSO

17º 126
ASSOCIAÇÃO DAS ALDEIAS
BURIDINA E BDE BURE DE ARUANA
GO ABB

65 NÃO HOUVE
RECURSO

18º 80 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA AWKERE 65 NÃO HOUVE
RECURSO

19º 98 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
AMIGOS DA ALDEIA AMARY 60 NÃO HOUVE

RECURSO

20º 101

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA XAKRIABÁ
DAS ALDEIAS CAATINGUINHA E
CUSTODIO_ ANGRAT DAZACRU E
ADJACÊNCIAS

60 NÃO HOUVE
RECURSO

21º 66 ASSOCIAÇÃO INDIGENA WARI-
LYTY 55 NÃO HOUVE

RECURSO

22º 4 JION - JUSTIÇA INDÍGENA
ORIGINÁRIA NATIVA 55 NÃO HOUVE

RECURSO
BIOMA: CERRADO
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS DESCLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

 

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RESULTADO
DO

RECURSO

--- 5 ASSOCIAÇÃO DOS CATIREIROS DE
CAMAPUÃ

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 24 WYK
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 2.5.2

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 127 COLÉGIO ESTADUAL INDÍGENA
MAUREHI

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 2.5.2

NÃO HOUVE
RECURSO

 

ANEXO IV - MATA ATLÂNTICA 

 

ANEXO IV – PRÊMIO TUPINAMBÁ CUNHAMBEBE - MATA ATLÂNTICA
BIOMA: MATA ATLÂNTICA

 

SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

1º 123 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA
TUPINAMBÁ GRUPO PARANÃ 95 NÃO HOUVE

RECURSO

2º 27 TEKOÁ AGUAPEÚ DE MONGAGUÁ 95 NÃO HOUVE
RECURSO

3º 125 NHAMANDU PRODUÇÕES 95 NÃO HOUVE
RECURSO

4º 103
ASSOCIACAO COMUNITÁRIA
INDÍGENA GUARANI TJERU MIRIM 90 NÃO HOUVE

RECURSO

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 7



BA’ E KUAA’I RECURSO

5º 134 CORAL GUARANI TENONDERÃ 90 NÃO HOUVE
RECURSO

6º 108 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES
INDÍGENAS XETAS - AMIX 90 NÃO HOUVE

RECURSO

7º 26 ART´S TUPI 85 NÃO HOUVE
RECURSO

7º 28 ECENF - ESSÊNCIA CULTURAL DO
ESPÍRITO NATIVO DA FLORESTA 85 NÃO HOUVE

RECURSO

9º 49 SUSILENE ELIAS DE MELO
CAETANO 85 NÃO HOUVE

RECURSO

10º 138 MUSEU DA CULTURA PURI - MCP 85 NÃO HOUVE
RECURSO

11º 63

CESAC - CENTRO DE
ETNOCONHECIMENTO
SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL
CAUIRÉ

85 NÃO HOUVE
RECURSO

BIOMA:  MATA ATLÂNTICA
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS CLASSIFICADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

NOTA FINAL
RESULTADO

DO
RECURSO

12º 31 PAJE RITA MUNIZ TUPINAMBA 80 NÃO HOUVE
RECURSO

13º 115
ÎASYPYTÃ POTIGUARA -
NARRATIVAS ANCESTRAIS
(ALDEIA SÃO MIGUEL)

80 NÃO HOUVE
RECURSO

14º 23 MARUJOS PATAXÓ 80 NÃO HOUVE
RECURSO

15º 50
ELIZEU CAETANO
(AWADJEROWEWEDJU...HOMEM
SÁBIO)

75 NÃO HOUVE
RECURSO

16º 46
COLETIVO TUXAUA REDE DE
SABERES INDÍGENAS E CULTURA
POPULAR

75 NÃO HOUVE
RECURSO

17º 73
CENTRO CULTURAL TUPINIKIM
KA'ARONDARAPÉ - INSTITUTO
INDÍGENA COCAR

70 NÃO HOUVE
RECURSO

18º 64 MULHERES ÁGUAS. MEMÓRIA
POTIGUARA 70 NÃO HOUVE

RECURSO

19º 118 BND DIGITAL 65 NÃO HOUVE
RECURSO

20º 97 COLETIVO DE MULHERES
MATRIARCADO ANCESTRAL 65 NÃO HOUVE

RECURSO

21º 13 ASSOCIAÇÃO POVO
KARAXUWANASSU 65 NÃO HOUVE

RECURSO

22º 34
ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS
INDÍGENA POTIGUARA DA
PARAÍBA

65 NÃO HOUVE
RECURSO

23º 90 PORTAL DO POVO PATAXÓ 65 NÃO HOUVE
RECURSO

24º 56 ALDEIA KOPENOTI 65 NÃO HOUVE
RECURSO

25º 47 MBYA REMBIAPO 60 NÃO HOUVE
RECURSO

26º 140 GRUPO NHEENGATU TABAJARA 60 NÃO HOUVE
RECURSO

27º 137 CASA DE CULTURA TUPINAMBÁ 60 NÃO HOUVE
RECURSO

60 NÃO HOUVE

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 8



28º 142 COLETIVO MOINGOBÉ 60
 

NÃO HOUVE
RECURSO

29º 76

ASSOCIAÇÃO DEMULHERES
ORIGINÁRIAS DA TERRA
INDÍGENA DO APUCARANINHA
(AMOTIA)

60 NÃO HOUVE
RECURSO

30º 21 NÚCLEO ARATICUM, COOPAJÉ 55 NÃO HOUVE
RECURSO

31º 112 COLETIVO ARTÍSTICO -
MOVIMENTO AMBO TAHEANTAH 55 NÃO HOUVE

RECURSO

32º 132 BORUM-KREN 55 NÃO HOUVE
RECURSO

33º 60 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TOLDO
GUARANI 55 NÃO HOUVE

RECURSO

34º 29
TATADJU - FAMÍLIA INDÍGENA DA
ALDEIA PIAÇAGUERA EM
PERUÍBE.SP

55 NÃO HOUVE
RECURSO

35º 16 EXNA PATAXÓ - LUDMILLA ALVES
PATAXÓ 50 NÃO HOUVE

RECURSO

36º 33 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA
PANKARARÉ 50 NÃO HOUVE

RECURSO

37º 30 GRUPO KYRE'YMBA'PY'ATÃ 50 NÃO HOUVE
RECURSO

38º 141 PACHAMAMA - IDEALIZADO POR
LUCIA TUCUJ 35 NÃO HOUVE

RECURSO

39º 17 ETNOCIDADE 35 NÃO HOUVE
RECURSO

BIOMA: MATA ATLÂNTICA  
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS DESCLASSIFICADAS  

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

 

GRUPO /  INSTITUIÇÃO /
EMPREENDEDOR

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RESULTADO
DO

RECURSO

--- 9 OFICINA DE CESTARIA
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM OS
ITENS 2.5.2 E 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 11 SAPUKAI
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM OS
ITENS 2.5.2 E 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 36 COMUNIDADE MBYA GUARANI
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 2.5.2

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 100 COMUNIDADE INDÍGENA TUPI
GUARANI

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM OS
ITENS 1 E 2.5.2

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 133 YBITIRA PORANG TUPINAMBÁ
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM OS
ITENS 2.5.2 E 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 135 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA
INDIGENA GUARANI

DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 4.12

NÃO HOUVE
RECURSO

--- 143 ASSOJOBA TUPINAMBA
DESCLASSIFICADA –
DE ACORDO COM O
ITEM 2.5.2

NÃO HOUVE
RECURSO

 

ANEXO V - PAMPA
 
 

BIOMA: PAMPA

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 9



SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO / EMPREENDEDOR
NOTA
FINAL

RESULTADO
DO

RECURSO

1º 96
CPM - CÍRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA
INDÍGENA DE ENSINO FUNDAMENTAL
NHAMANDU NHEMOPU'Ã

85 NÃO HOUVE
RECURSO

2º 117 COOPERATIVA VOZ DA PERIFERIA - CRIATIVISTAS 85 NÃO HOUVE
RECURSO

3º 71 KANGÁG ÊG MY HÁ 80 NÃO HOUVE
RECURSO

 

ANEXO VI - PANTANAL
 

BIOMA: PANTANAL
SITUAÇÃO: CANDIDATURAS SELECIONADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Nº DA
INSCRIÇÃO

GRUPO /  INSTITUIÇÃO / EMPREENDEDOR
NOTA
FINAL

RESULTADO DO
RECURSO

1º 94 INSTITUTO CHICO RAMIRO 75 NÃO HOUVE
RECURSO

2º 6 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES BOE-BORORO
AREME MERI ARI (AAMA) 75 NÃO HOUVE

RECURSO

3º 25 COLETIVO GRAFISMO INDIGENA 75 NÃO HOUVE
RECURSO

4º 136 MERURI 70 NÃO HOUVE
RECURSO

5º 75 GRUPO DE DANÇA TERENA “HÁNA’ITI
KIPÂE” 65 NÃO HOUVE

RECURSO

 

 

 

 

 

Referência: Processo nº 08786.000320/2024-67 SEI nº 8170061

Edital 01 (8170061)         SEI 08786.000320/2024-67 / pg. 10


	Edital 01 (8170061)

